C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000
Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

Ofício CM nº 64/2026                                                   Jambeiro, 05 de fevereiro de 2026.

Ilustríssimo Senhor Diretor da empresa Concessionária Tamoios

Assunto: Solicitação de construção de Ponto de ônibus às margens da Rodovia.

Prezados Senhores,

Eu, Aldemar Mendes (Nenê Mendes), Presidente da Câmara Municipal de

Jambeiro, no uso de minhas atribuições legais e no exercício do dever de representar os interesses

da população, venho respeitosamente por meio deste solicitar a implantação de um ponto de

ônibus na Rodovia SP-99 (Tamoios), altura aproximada do km 14,6 (sul), no bairro Varadouro,

município de Jambeiro/SP.

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000
Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

A presente solicitação atende a um pedido recorrente dos moradores da região,

que utilizam diariamente o transporte coletivo e atualmente não contam com um local adequado

e seguro para embarque e desembarque. A inexistência do ponto expõe a população a riscos,

especialmente em dias de chuva, à noite e em horários de grande fluxo de veículos. Temos ainda

uma escola de frente ao local

A implantação do referido ponto de ônibus trará mais segurança, conforto e

dignidade aos usuários do transporte público, além de contribuir para a organização do tráfego

no local.

Diante do exposto, solicito a análise técnica e as providências cabíveis, e

coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ALDEMAR MACHADO MENDES RIBEIRO

- PRESIDENTE DA CÂMARA –

		2026-02-05T13:36:05-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO:01639935000185